Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 750ª REUNÃO DO COLEX
15/08/2023

Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e vinte três, às quatorze horas e trinta e nove minutos,
ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 750ª reunião do Colegiado Executivo, para
tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 749ª reunião; 3- Comemoração do
aniversário de 30 anos da UENF; 4- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto Lopez
Palacio – Reitor, que presidiu a reunião, Prof. Manuel Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação,
Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-
Reitor de Extensão, Profª Clicia Grativol Gaspar de Matos – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, Prof.
Vanildo Silveira - Diretor do CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre - Diretor do CCT, Prof. Rodrigo da
Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior – Diretor do CCTA, Sr. Pedro César
da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus Macaé e
Profª. Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. Como convidados, Prof. Luis César Passoni –
Chefe de Gabinete, Profª Maria Priscila Pessanha de Castro – Assessora de Cultura e Sr. André Rangel de
Matos – Gerente de Informação. O Reitor iniciou a reunião com o item 1 da pauta: Informes - A Profª
Clicia informou que a PROAC está fazendo o controle dos auxílios, com o encerramento do primeiro
semestre e início do segundo semestre, de acordo com a regulamentação de cada auxílio; efetuando dessa
forma, os cancelamentos pertinentes e a implementação para os estudantes da fila de espera. O Reitor
informou que: a) O evento em comemoração aos trinta anos da UENF está sendo financiado pela Firjan-
SESI, Petrobrás e SICOOB Fluminense e agradeceu o apoio das instituições; b) No dia 18/08/2023 às 18h
acontecerá um evento cultural do Projeto de Extensão coordenado pelo Prof. Giovane do Nascimento do
CCH e convidou a todos; c) No sábado esteve no CEDERJ em Nova Friburgo e pediu apoio ao Prefeito
para criar o Laboratório de Química naquela cidade. O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação
da Ata da 749ª reunião - O Reitor colocou a Ata em discussão e não havendo manifestações, colocou em
votação, sendo aprovada com duas abstenções. Passando para o item 3 da pauta: Comemoração do
aniversário de 30 anos da UENF,  o Reitor informou como será o CONSUNI Solene que será realizado
no dia 16/08/2023. A cerimônia será aberta com a apresentação do Coral da UENF; após a composição da
mesa com os Diretores de Centro e Pró-reitores, o Prof. Marcelo Gomes prestará uma homenagem ao Prof.
Hélion Vargas, falecido no último sábado. Entre outras apresentações, será lançado o Livro dos trinta anos
da UENF, terá a entrega da Medalha Darcy Ribeiro, e a homenagem aos aposentados, e aos servidores
indicados pelos Centros e pela Reitoria. Informou ainda que será ponto facultativo de 16 horas do dia
16/08/2023 às 12 horas do dia 17/08/2023. Não havendo Assuntos Gerais, o Reitor agradeceu a presença
de todos encerrando a reunião às quinze horas e oito minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Ata de Reunião 57970234         SEI SEI-260009/004231/2023 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 29/08/2023,
às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 31/08/2023, às
11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 57970234 e
o código CRC B1EC161A.

Referência: Processo nº SEI-260009/004231/2023 SEI nº 57970234

Ata de Reunião 57970234         SEI SEI-260009/004231/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 57970234